Cæterum Becanus de Matrim. cap. 44. quest. 4. num. 8. ait pendere decisionem hujus dubii ab illa questione, quam Theologi faciunt, Utrum Matrimonium sit tantum unum Sacramentum, vel duo Sacramenta partialia, ex quibus unum perfectum integratur? Qui tenent esse duo partialia Sacramenta, concedunt quoque esse validum Sacramentum in conjugio baptizato, etsi nullum sit in infideli, pro ut gratia sanctificans recipitur à contrahente non ponente obicem peccati; non autem ab illo, qui contrahit obiciens in peccato. At qui docent, esse unum tantum Sacramentum, quia est unum tantum contractus inter Virum, & Feminam, cui contrahitur ininitur ratio Sacramenti, concludunt, cum

non possit esse Sacramentum ex utraque parte, ex neutra parte posse fieri Sacramentum. Eligat Studiosus Lector opinionem sibi magis gratam, cum pro utraque militent eximii Theologi, ac Doctores. Certum est Clotildem sanctissimam Reginam, & Uxorem Clodovei Regis Francorum copiosa Divinæ gratiæ munera obtinuisse, dum adhuc conjugis suo infideli filios sacro baptisimo lavacro potuit regenerare; & eundem Regem etsi ferocissimum, ac bellicosum ad fidem Christianam convertere; in cuius solemnem baptismate Ampulla Christianis, ore columba (figura est hæc Spiritus Sancti) castius adveniens allata est; qua tum fons more solito, tum etiam Rex ipse sacratu est: cuius exemplo successores Francorum Reges exultum celestis Ampullæ perenni, nec unquam deficiente sacro oleo hæntenus consecraverunt inungi: Verba sunt ipsius Spondani in Annalibus ad Annum Christi 499. num. 5.

Quartum dubium est: An inter fideles fieri possit Matrimonium, quod non sit Sacramentum? Exemplificat Theologi hoc dubium, si Sponsi in contrahendo Matrimonio essent in peccato mortali, & dicerent in animo suo, volo facere contractum validum Matrimonii, sed nolo facere Sacramentum, quia nolo committere novum peccatum. Vel si adinvicem pacifcerentur ita: Faciamus contractum; non autem Sacramentum. In hoc pariter dubio, alii negant, dari posse matrimonium validum inter baptizatos, quod non sit Sacramentum; alii affirmant. Negantium hæc sunt fundamenta. 1. Quia Matrimonium validum inter fideles elevatum est à Christo Domino ad statum Sacramenti. Ergo dari non potest Matrimonium inter illos, quod non sit Sacramentum. 2. Quia cum heretici, & præcipue Lutherus, & Calvinus dicerent, Matrimonium non est Sacramentum; Ecclesia contra eos definit, Matrimonium est Sacramentum; ut in Concilio Trid. de Matrim. sess. 24. can. 1. Ergo non potest dari Matrimonium validum in Ecclesia, & inter fideles, quod non sit Sacramentum. 3. Non est in potestate Ministris ponere materiam, & formam validam, ac cum illis intendere facere, quod fieri potest cum illis, & non facere Sacramentum; quia non ipse, sed Deus dedit talibus sensibilibus rationem Sacramenti. Ergo conjuges dantes materiam, & formam, cum intentione faciendi contractum Matrimonii, qui contractus habet à Christo rationem Sacramenti, non possunt hanc rationem impedire. 4. A Sacramento Matrimonii non potest separari ratio contractus. Ergo neque à contractu ratio Sacramenti. 5. Non potest homo invertere ordinem rerum à Deo præfixum. Igitur cum statuerit Deus, ut postico contractu Matrimoniali valido, insurgat ratio Sacramenti; si ponatur contractus, ponitur etiam Sacramentum. 6. Postis substantialibus pro Sacramento, non potest impediri effectus Sacramenti. Sed contractus validus Matrimonii inter fideles est totum id, in quo fit substantia Sacramenti; Ergo postico prædicto contractu adesse debet ipsi substantia, tamquam inseparabilis ab ipso contractu. Hanc opinionem tenent Ledesma, Coninchus, Averfa, & Sanchez de Matrim. d. lib. 2. disp. 10. num. 6. ac ipsemet Eminen. Card. de Lauræa dicit. disp. 13. art. 11. per totum.

Alii affirmant, dari posse Matrimonium validum inter fideles, quod non sit Sacramentum, si illi intendant facere solum contractum, non autem Sacramentum. Probant opinionem hanc ita. 1. Sine intentione Ministris nullum sit Sacramentum. Sed contrahentes Matrimonium sunt Ministris huius Sacramenti; Ergo deficiente eorum intentione, deficit Sacramentum. 2. Si quis adultus velit baptizari, & nolit Sacramentum baptismi, sed solum illam abluitionem exteriorem, non recipit Sacramentum. Ergo idem de conjugibus dici potest. 3. Con-

tractus

tractus Matrimonii inter infideles est validus, quia volunt cum valere; Ergo etiam inter fideles habentes eandem voluntatem. 4. Licet Votum Castitatis sit annexum Ordini Sacro, si quis velit ordinem suscipere, & non se obligare ad Votum castitatis, suscipiatque ipsum Ordinem, est valide ordinatus, nisi non sit obligatus ad castitatem ex voto; ut diximus in Decif. 27. de Sacramento Ordinis num. 63. Ergo idem in præfenti dubio de volente contractum Matrimonii, & non volente Sacramentum. Ex his præcipue argumentis stant pro hac opinione Vasquez, Hurtadus, Caspensis, Rebellus, & alii apud Dianam Coordinatum d. tom. 2. trad. 6. ref. 118. excerpta ex veteri part. 3. trad. 4. refol. 254. qui quidem Diana hanc ipsam amplectitur opinionem, & Magistrus d. disp. 7. num. 41. ad eandem inclinat; relinquens Studiosis decernere, quænam sit magis probabilis, quod & nos facimus, cum potius videatur quæstio metaphysica.

Duo tamen veniunt notanda pro majori dilucidatione hujus dubii. Unum est, quod si aliqui fideles cum hac intentione non recipiendi Sacramentum contraherent, magnum Sacrilgium committerent contra reverentiam Sacramento debitam; quia tenentur habere intentionem non solum conficiendi simplicem contractum, sed contractum cum esse Sacramenti, prout à Christo est institutum; ita enim obligati sunt omnes ministri aliorum Sacramentorum habere intentionem faciendi id, quod Christus instituit.

Ita Magistrus d. disp. 7. n. 41. in fine. Alterum notandum est, quod si cum prædicta intentione non faciendi Sacramentum, aliqui conjuges fideles contraherent, esset non facerent Sacramentum, facerent tamen validum contractum Matrimonii; ita ut eorum vita durante, neuter possit alteri nubere, neque nullitatem Matrimonii prætereire; ut ex Pontio, ac ex Vasquesio advertit Diana Coordinatus d. tom. 2. trad. 6. refol. 118. §. 2.

Quintum tandem Dubium est, Utrum Matrimonium sit Sacramentum, si contrahatur per Procuratorem vel per Epistolam? Supponere oportet Matrimonium tamquam contractum iniri posse nomine alterius per illum, qui mandat Procuratorem speciale receperit ab aliquo; cum enim omnis contractus fieri possit per Procuratorem alieno nomine, idem admitendum est etiam in Matrimonio, prout contractus est, ut docent Theologi, ac Canonistæ, quos citat, & sequitur Sanchez de Matrim. d. lib. 2. disp. 11. per totam; & habentur text. expressi in cap. fin. de Procurator. in 6. in cap. Honorantur. 32. quest. 2. & in l. Sufficit. ff. de Sponsal. Et hoc idem fieri posse per Epistolam est asseverandum ex traditis per eundem Sanchez d. lib. 2. disp. 12. & in utroque casu etiam post Concilium Tridentinum, quia satis est, quod Procurator præstet consensum nomine sui Principalis coram proprio Parocho alterius conjugis, ac duobus testibus; seu quod coram iidem Parocho, & testibus Epistola legatur: juxta omnes Canonistas, ac Theologos cumulatos per ipsum Sanchez ubi supra; per Dianam p. 3. tr. 4. refol. 249. quæ sedet in Coordinati ejus operis tom. 2. trad. 6. refol. 60. & latè per Barbosa in Votis Decifivis lib. 3. vot. 85. Igitur etiam in hoc dubio, An sit Sacramentum? alii negant, alii affirmant. Ratio negativæ opinionis est, quia sicut collatio Sacramenti est actio personalis, ita ejus receptio est passio personalis; quamvis autem tamquam contractus iniri possit ab absente per Procuratorem; nihilominus tamquam Sacramentum requirit præsentiam contrahentis principalis, ut minister applicet formam ad materiam in subiecto præsentem; ad similitudinem abluitionis Sacramentalis, quæ requirit Rei consentientis præsentiam, etsi in humanis omnibus reus etiam absens possit absolvi. Ita Estius, Sylvius, Victoria, Canus, & alii apud Dianam d. part. 3. trad. 4. refol. 249. §. 1.

De Sacram. Matrim.

Affirmativæ opinionis fundamenta sunt. 1. Quia in Matrimonio contractus, & Sacramentum sunt duo inseparabilia. 2. Quia ex Concilio Florentino ac Tridentino omnia Matrimonia fidelium sunt Sacramenta. 3. Quia aliàs nulla esset differentia inter Matrimonia contracta per Procuratorem, vel per Epistolam ab infidelibus, & inter illa sic contracta per baptizatos. 4. Quia Concilium Tridentinum circa Matrimonia nil aliud de novo requisivit, nisi publicitatem, idest præsentiam Parochi, & duorum testium. Igitur sicut antè Concilium fieri poterant Matrimonia per Procuratorem, ac etiam per Epistolam; ita & nunc possunt iniri; quia Procurator præstat assensum coram Parocho, & testibus; & coram iidem legi possunt Epistolæ contrahentium. Quare hanc opinionem amplectuntur Valentia, Pontius, Villalobos, & alii, quos citat, & sequitur Diana Coordin. d. tom. 6. refol. 60. §. 2. inter quos ipse Sanchez de Matrim. d. lib. 2. disput. 11. per totam, necnon disp. 12. quibus novissimè adhæret Barbosa d. lib. 3. vot. 85. num. 15. ubi alios cumulat; necnon Magistrus de Matrim. disp. 7. n. 62. ubi appellat hanc opinionem communioram, ac probabilioram; atque Eminen. Cardin. de Lauræa eod. trad. disp. 13. art. 12. & 13. qui respondet rationi contrariæ dicendo, speciale esse in Sacramento Matrimonii, ut possit fieri inter absentes, quia ejus essentia innititur contractui; & quancumque contractus sit valide à baptizatis, etiam Sacramentum statim perficitur; nihilque obest, quod effectus Sacramenti, scilicet gratia recipiatur ab absentibus; nam etiam ad intuitum suffragiorum, quæ pro animabus Purgatorii sunt super terram, Deus prænas relaxat iisdem degentibus subter terram. Similitudo autem abluitionis Sacramentalis non stringit, quod dari non possit absentibus; Sacramentum enim Penitentiae requirit præsentiam Rei consentientis ab ruborem illum, quem sentit in confitendo, & ob actus necessarios contritionis, vel attritionis; qui actus non sunt necessarii in contractu Matrimonii.

Hoc unum Studiosus Lector dignetur notare, quod ex Villalobos advertit Diana ubi proxime §. 4. videlicet, bonum esse ad tollendos scrupulos, quando contingat Matrimonium contrahi per Procuratorem inter absentes, (ut fieri solet inter magnos Principes) bonum esse, inquam, quod quando simul conveniunt, & Uxor ad Statum, Civitatemque Mariti, vel Maritus ad Civitatem Uxoris ingreditur, statim se præsentent coram proprio Parocho, & testibus; ac coram ipsis renovent consensum, & præsentialiter Matrimonium contrahant, recipiendo benedictionem à Parocho, & alias Ecclesiæ Cæremonias Sacras observando; ut certi sint de inito Sacramento, & de effectibus ejus; qui sunt gratia Sanctificans, ac alia auxilia cælestia ad ferenda onera Matrimonii. Ita fecisse Augustissimum gloriosæ memoriæ Imperatorem Leopoldum Anno 1665. narravit Nobilis Vir Nicolaus Sagredo, Orator Venetus apud eandem Cæsaream Majestatem Serenissimæ suæ Republicæ Venetæ, ut legitur in ejus Epistola diei 12. Decembris 1665. Inter Illas Antonii Bullifon Typis impressas Puteoli Anno 1685. ad pag. 222. & seqq. Cum enim ipse Cæsar contraxisset Matrimonium per Procuratorem cum Serenissima Margarita Teresa filia Regis Hispaniarum Philippii IV. cùmque ex Madrito Viennam adventasset hæc nova Uxor, sic prædidit Orator Sagredo retulit.